-1-

遂协发〔2023〕3号

关于印发《遂溪县政协 2023 年主要工作安排》的

通知

县政协各专委会，各有关单位：

《遂溪县政协 2023年主要工作安排》已经政协第十一届遂溪县

委员会常务委员会第十次会议审议通过，现印发给你们，请认真贯

彻执行。

政协遂溪县委员会

2023 年 3月 28 日

-2-

遂溪县政协 2023 年主要工作安排

2023 年，县政协工作的总体要求是：以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻中共二十大精神，深刻领

会“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，贯彻落实习近平总书记对广东系列重要讲话和重

要指示精神，按照中央重大决策和省委、市委、县委工作部署，围

绕实施县“1+3+6”行动计划，把服务我县制造业当家和高质量发展

作为履职主线，认真履行各项职能，深入践行全过程人民民主，发

挥人民政协专门协商机构作用，在高水平推进遂溪现代化建设中展

现人民政协的新担当新作为。

一、坚持党的全面领导

要坚持中国共产党的全面领导，坚决落实中共中央和省委、市

委、县委的决策部署，认真落实党建工作责任制。严格执行请示报

告制度，政协的重大事项、重要问题、重大活动及时向县委请示报

告，确保与党委同轴共转、同频共振，要按照县委的统一部署，积

极开展“竞标争先”行动，以“比学赶超”新状态奋力推动遂溪跨

越式高质量发展。

二、强化政治理论学习

要充分发挥政协党组的作用，依托政协讲堂、政协党组理论学

-3-

习中心组、政协常委会、专委会活动、委员微信等平台，深入学习

宣传贯彻中共二十大精神，深入学习贯彻省委十三届二次全会、市

委十二届四次全会和县委十四届五次全会精神，认真落实县委的各

项部署要求，努力把社会各界的思想共识和智慧力量凝聚到中共二

十大精神上来，凝聚到省委、市委、县委的工作要求上来，持续加

强党史学习教育，把学习党史、新中国史、改革开放史、社会主义

发展史作为政协“必修课”，真正学出坚定信念、学出强大动力、学

出使命担当。

三、开好各项会议

（一）原则上每月召开一次党组和主席联席会议，每季度召开

一次常委会议；原则上主席会议每半年听取一次县各民主党派和县

工商联工作通报。

（二）2 月，召开党组扩大会议，传达市十五届人大二次会议

和政协十四届二次会议精神。

（三）2 月，召开党组 2022 年度民主生活会。

（四）3 月，召开政协第十一届第 6 次常委会议，审议通过政

协十一届三次会议有关报告和事项。

（五）3 月，召开政协十一届三次会议。

（六）3 月，召开主席会议，研究审核 2023 年工作主要工作

安排。

（七）3 月，召开政协第十一届第 10 次常委会议，审议通过

2023 年主要工作安排。

-4-

（八）4 月，召开提案审查立案工作会议。

（九）5 月，召开各民主党派，县工商联负责人工作座谈会。

（十）6 月，召开政协第十一届第 11 次常委会议，围绕“支持

民营经济和民营企业发展壮大”这一主题进行专题议政。

（十一）9 月，召开政协第十一届第 12 次常委会议，听取县政

府领导通报我县 2023 年上半年经济运行情况；对推动乡村振兴工作

进行专题协商。

（十二）10 月，召开主席会议，对我县国债投资项目建设工

作进行民主监督。

（十三）11 月，召开主席会议，听取县卫健局、县医保局、

县社保局通报 2023 年工作情况。

（十四）11 月，召开政协第十一届第 13 次常委会议，听取县

住建局、县自然资源局、县城综局通报 2023 年工作情况。

（十五）12 月，召开“主席·委员面对面共商座谈会”。

（十六）12 月，召开 2024 年县政协新年茶话会。

四、组织开展好各项活动

（一）1 月，由主席或副主席带队开展春节系列慰问活动。

（二）3 月，举办委员专题讲座。

（三）3 月，举办政协委员履职能力提升培训班。

（四）4月，组织主席考察团赴广西融安县考察学习。

（五）5 月，由经济委牵头组织主席考察团围绕“支持民营经

-5-

济和民营企业发展壮大”这一主题开展县内调研视察和赴外地考察

学习。

（六）6 月，由经济委牵头组织主席考察团围绕“推进我县（北

潭）临港产业园区中建材项目建设”这一主题在县内调研视察和

赴安徽考察学习。

（七）7、8、9 月，提案委组织主席会议、常委会跟踪督办重

点提案。

（八）7 月，根据县委的统一安排，开展“八一”建军节慰

问。

（九）7 月，由经济委牵头组织主席视察团对我县国债投资项

目建设情况开展民主监督活动。

（十）7 月，由提案委牵头组织常委会调研视察团围绕“大力

实施制造业当家战略”这一主题开展县内调研视察和赴省内外考察

学习。

（十一）8 月，组织开展困难群众和“教师节”慰问活动。

（十二）9 月，由农业和农村委牵头组织常委会围绕加快发展

特色农业开展调研视察和赴外地考察学习。

（十三）9 月，组织举办遂溪孔庙癸卯年祭孔大典。

（十四）12 月，组织开展春节慰问活动。

五、做实做好县委部署的各项工作

按照县委、县政府的部署和要求，常态化抓好跟踪重点项目、

-6-

基层挂点、乡村振兴等重点工作，努力完成县委交给的各项工作任

务。

六、做实做好各专委会调研视察考察工作

（一）提案委

1．4 月，召开提案审查立案会议。

2．4 月，对我县专项资金使用情况开展调研视察。

3．5 月，配合县政府办公室召开提案交办会议。

4．6、7、8、9、10月，开展重点提案跟踪督办工作。

5．7 月，牵头组织常委会调研视察团围绕“大力实施制造业当

家战略”这一主题开展县内调研视察和赴省内外考察学习。

6．7、9 月，走访委员。

7．11 月，组织一次提案办理落实情况视察活动。

（二）经济委

1．4、5 月，赴广东佛山、省外（浙江省温州市）等地考察学

习“支持民营经济和民营企业发展壮大”的做法和经验。

2．6 月，牵头组织主席考察团围绕“推进我县（北潭）临港产

业园区中建材项目建设”这一主题开展调研视察考察活动。

3．7、8 月，走访委员企业。

4．11 月，对落实我县实体经济为本、制造业当家十条、高

质量发展、招商选资及聘请的 58 名招商顾问工作开展情况进行

民主监督活动。

（三）农业和农村委

1．4、6 月，赴徐闻县、坡头区考察学习农业品牌创建情况。

-7-

2．5、6 月，走访委员企业。

3．8 月，牵头组织常委会考察团赴福建省南平市武夷山市、厦

门市思明区考察学习乡村振兴工作经验。

4．9 月，赴广西壮族自治区南宁市江南区北部湾现代产业园区

考察学习特色农业的做法和经验。

（四）人口资源环境委

1．5 月，在县内调研视察我县农村生态环境治理工作情况和赴

外地考察学习农村生态环境治理工作经验。

2．7、8 月，开展走访委员企业活动。

3．8 月，围绕“推进环境污染治理”这一主题开展调研视察和

赴外地考察学习。

4．9 月，对遂溪河治理工作开展调研视察活动。

5．10 月，对我县国债投资项目建设情况开展民主监督活动。

（五）科教卫体委

1．4 月，到县疾控中心、县人民医院关于突发公共卫生事件应

急体系进行专题视察；到县中医院调研视察我县公共卫生管理工作

情况。

2．5 月，到湛江市金丰农业技术开发有限公司生产基地、甘蔗

培育技术中心、火龙果种植基地调研我县特色农产品生产、加工与

研发情况，开展关心委员、走访委员活动。

3．6 月，到界炮镇中心幼儿园等幼儿园考察乡镇和农村幼儿园

的学前教育资源的布局与学位供给情况，关注留守儿童、关注贫困

-8-

生，推动学前教育提质上档。

4．6 月，到遂溪特殊教育学校考察特殊教育保障机制，促进特

殊群体能得到更好的教育服务。

5．7 月，围绕“加快推进人才公寓建设”这一主题开展县内调

研视察和赴省内学习考察。

6．8 月，赴山西省晋中市、阳春市和博罗县等地考察学习中等

职业技术教育和教师发展中心建设工作的做法和经验。

7．9 月，围绕“扎实推进健康遂溪建设”这一主题开展调研视

察活动。

9．10 月，到北坡中学、孔子文化城视察体育设施的建设使用

情况。

10．11、12 月，走访正大集团等企业，跟踪重点提案的督办情

况。

（六）社会和法制委

1．5 月，开展反走私综合治理工作调研活动。

2．7 月，赴省内外开展“以智慧城市建设提升社会治理水平”

调研活动。

3．9 月，开展“加快北部湾旅游新区建设，推动遂溪大文旅高

质量发展”调研活动。

4．11 月，开展走访委员企业活动。

（七）文化和文史资料委

1．3 月，组织委员围绕“一城拓升”的县城文化调研，到孔子

文化城、万年桥湿地文化中心（万年桥公园）、东征始发点下洋村、

-9-

龙湾醒狮基地等处参观调研。

2．上半年，在遂溪孔子文化城超顺状元坊创建“全民 k 歌，

与民同乐”歌唱平台。

3．6 月，围绕“加强文物保护利用和文化遗产保护”这一主题

开展县内调研视察和赴河南红旗渠考察学习。

（八）港澳台侨委

1．3 月，例会议期间组织港澳委员参观遂溪县醒狮文化博物馆，

了解遂溪醒狮文化的历史渊源。

2．5 月，组织专委的内地委员走访县内台资企业。

3．6 月，组织香港委员筹备庆祝香港回归 26 周年的相关活

动。

4．8 月，组织专委相关内地委员赴港开展联谊活动。

七、做好政协机关各项工作

（一）常态化抓好机关服务工作。

（二）主动做好主席会议、常委会、各专委开展的各项会议、

调研视察的组织工作。

（三）常态化抓好机关管理工作和制度建设。

（四）主动推进“数字政协”“书香政协”建设的各项工作。

（五）年内择时组织机关工作人员到市内兄弟政协联谊交流

和赴市外考察学习。

-10-

报：县政协领导班子成员

送：县纪委监委、县委办、县人大办、县政府办、县委组织部、县委统

战部、县各民主党派、县工商联、县各人民团体，有关单位

县政协机关各委、室

 遂溪县政协办公室                       2023 年 3 月 28 日印发

		PDF盖章
	2023-03-28T16:52:40+0800
	cn
	PDF盖章